CSCOIA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO

ATA DA 6' REUNIÃO DE TRABALHO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA ESCOLA
SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO DA UNIÃO

Aos cinco dias do mês de agosto de 2004, às 14 horas, na Esgota Superior do Ministério Público da União,

sob a presidência sob a presidência da Diretora-Geral, Doutora Lindâra Mana Arauto, reuniu-se o Conselho

Administrativo: MPF - Doutor Odim Brandão Ferreira; MPT - Doutor Ricardo José Macedo de Britto

Pereira, MPM - Doutora Adriana Lorandi, MPDFT -- Doutor João Alberto Ramos, estando presente também

o Doutor Eugênio José Guilherme de Aragão. Nesta ocasião, foi designada a servidora Jozeida Garrido

Calembo Marra, para secretariar os trabalhos. Iniciand(»se os trabalhos, foram tratados os seguintes

assuntos: 1. 0 Conselho parabenizou o Dr. Eugênio pela sua promoção por merecimento ao cargo de

Subprocurador-Geral da República. 2. Reunião com o Coordenadores de Ensino. O Conselho marcou a

reunião para o dia l0/8/2004, às 14 horas. Fica aprovado o deslocamento dos Coordenadores de Ensino do

MPM e do MPT. 3. Cursos na Universidade de Lisboa. O Conselho, de acordo com o Edital 15/2004,

patrocinará o deslocamento de ida e de volta dos escolhidos, na tarifa mais económica para a Escola. 4. O

Conselho determinou a expedição de Ofício Circular aos Núcleos Estaduais solicitando a confirmação da

realização dos eventos aprovados no Plano de Atividades/2004. 5. IV Congresso Nacional do Movimento

do Ministério Público Democrático, a ser realizado em São Paulo, no período de 23 a 25/9/2004. O

Conselho autorizou a participação de dois membros de cada ramo, com o pagamento das despesas Autorizou

também o pagamento das passagens para o conferencista António Cluny. 6.111 Seminário Internacional de

Direito Ambiental. O Conselho tomou conhecimento do comprovante de ressarcimento encaminhado pelo

servidor Francisco Ubiracy Craveiro de Araújo. 7. 1 Congresso Internacional sobre Saúde Mental no

Trabalho, realizado no período de 3 a 5/5/2004, em Goiânia-GO. O Conselho tomou conhecimento do

relatório circunstanciado encaminhado pelo Dr. Marcello Ribeiro Sirva. 8. Contratação de Serviço para a

Construção do Novo Centro de Treinamento da ESMPU em Brasília. O Conselho tomou conhecimento

do Processo 0.01 .000.0001 83/2004-68. Prejudicado em função da falta de verba orçamentária. 9.Curso de

Especialização à Distância em Direito Sanitário. O Conselho decidiu reiterar os ofícios encaminhados aos

membros que ainda não se manifestaram a respeito da conclusão do curso. 10. Curso de Educação à
Distância da UNIREDE, oferecido pela UnB. O Conselho decidiu oficiar o Dr. Rodrigo Janot sobre o

custo do curso. 11. Pesquisa "Ministério Público do Trabalho, Justiça do Trabalho, Tutela Coletiva e
Efetividade dos Direitos Sociais. O Conselho tomou conhecimento do relatório encaminhado pelo Dr.

Rodrigo de Lacerda Carelli. 12. Palestra sobre Gestão Estratégica de Risco. Dra. Elizabeth Mitiko

Kobavashi, Procuradora-Chefe da PR/SP e Dr. Alvaro Stipp, Coordenador do Núcleo Estadual na PR/SP,

informaram que a palestra foi realizada no dia 28/6/2004. O Conselho tomou conhecimento. 13, Curso de

Especialização Conducente ao Mestrado, da IJniversidade de Lisboa. O Conselho tomou conhecimento

5";.. b. - ,4(-/. * 1....- ';/

Escola Superior do Ministério Público da União

do relatório trimestral de atividades encaminhado pelo Dr. Cardos Rodolfo Fonseca Tigre Maia. 14. Curso

sobre Direito do Trabalho. Dra. Sueli Teixeim Bossa, Procumdora Chefe Substituta da PRT/23'/MT,

informa sobre o andamento do curso. O Conselho tomou conhecimento. 15. Seminário sobre o problema

do direito penal internacional e suas implicações na ordem penal interna, a ser realizado em Brasília-

DF, no dia 19/10/2004. O Conselho autorizou o pagamento de R$ 51.21 1,60, para pagamento de passagens,

e R$ 15.000,00, para pagamento de hospedagem. 16. 1 Seminário Norte e Nordeste de Direito do
Trabalho e Processo Civil Trabalhista, a ser realizado nos dias 1 8,19 e 20/8/2004. O Conselho autorizou o

envio de 400 #//s. 17. IX Encontro Sul-Brasileiro do Ministério Público do Trabalho, a ser realizado em

Gramado/RS, nos dias 26 a 28/8/2004. O Conselho autorizou a participação do Dr. Ricardo José Macedo de

Britto Pereira, para representar a ESMPU no evento. Autorizou também a verba complementar de R$

5.000,00. 18. Seminário O Combate à Corrupção dos Agentes Públicos nos Países do Mercosul, a ser

realizado em Porto Alegre nos dias 16, 17 e 18/11/2004. O Conselho autorizou o pagamento de verba

complementar de R$ 20.000,00, bem como a participação de dois membros do MPF, MPT, MPM e MPDFT,

a serem escolhidos mediante sorteio, com o pagamento de passagens e hospedagem. Deliberou-se ainda que

acaso haja cobrança de taxa de inscrição de participantes, os recursos deverão ser destinados a ESMPU. 19.

111 Seminário Internacional -- Direitos Fundamentais e A Sociedade Tecnológica, a ser realizado nos

dias 9 a 1 1/9/2004, em Porto Alegre/RS. O Conselho deliberou que a Escola adquirirá uma passagem aérea

ida e volta entre a Espanha e o Brasi1. 20. 4' Seminário de Radiodifusão Comunitária, a ser realizado nos

dias 13 e 14 de agosto de 2004, em Porto Alegre. O Conselho deliberou a aquisição das passagens para os

palestrantes: Ministro Joaquim Barbosa Comes (BSB/POA/BSB) e Delegado de Polícia Federal Armando

Coelho Neto (SP/POA/SP). 21. Seminário sobre Discriminação, a ser realizado no dia 23/9/2004, em Santa

Cruz do Sul. O Conselho aprovou a liberação de verba suplementar de R$ 1 .779,00, bem como o envio de

350 k//s (pasta, bloco, caneta e crachá), a criação de arte final para impressão de cartazes,Jo/dera e óan/zero,

e a emissão de certificados de participação por tumo assistido. 22. Seminário Cidades Costeiras

Sustentáveis, a ser realizado no período de 12 a 16/10/2004, em Florianópolis/SC. O Conselho autorizou a

participação 16 membros lotados em estados costeiros, sendo 4 membros para cada uma das regiões

geográficas Sul, Sudeste, Nordeste e Norte, arfando a ESMPU com a diferença de custo. 23. 111 Seminário
Internacional de Direito Ambiental. O Conselho solicita ao Dr. Marcos Vinícius Aguçar Macedo a prova

da data em que convocado para o exame didático na UF/AC. 24. Simpósio Multidisciplinar sobre

Trabalho Escravo. Dada a peculiaridade, o Conselho decidiu conceder certificados para os participantes que

frequentaram 60% do evento. 25. Solicitação do Livro Meio 4mófen/e Ho/zzme .r . O Conselho decidiu

enviar a versão eletrõnica, quando estiver disponibilizada. 26. Substituição da Secretária do Núcleo

Estadual/PRT-l' Região/RJ. O Conselho tomou conhecimento da solicitação de dispensa da servidora

Mirian Aparecida Bruno. 27. 1 Encontro Sudeste de Procuradores do Trabalho. O Conselho tomou
conhecimento do sorteio das fitas de vídeo VHS. 28. Colégio de Diretores de Escolas dos Ministérios

Públicos do Brasil -- CDEMP. O Conselho autorizou a participação da Dra. Adriana Lorandi na Assembléia

Geral a ser realizada nos dias 19 e 20/8/2004, em Flg1ljênópolis/SC. 29. Proposta do Projeto Mestrado

'0(

Escola Superior do Ministério Público da União

enviada pelo Dr.Huno Jerke, Diretor Presidente da Fundação Escola do Ministério Público do Rio de Janeiro.

30. Material sobre Improbidade Administrativa -- Dra. Nícia Regina Sampaio, Promotora de Justiça e

Dirigente do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional -CEAF, informa que o Centro está trabalhando

na elaboração do 6' volume da colação DO AVESSO AO DIREITO, que versará sobre Improbidade

Administrativa. O Conselho informa que a Escola não possuí a bibliografia solicitada. 31. Curso A

Atuação do Ministério Público Federal no Combate às Fraudes Envolvendo Combustíveis. O Conselho

indeferiu o pedido. 32. Palestra Direito Temático em Debate, a ser realizado em Brasília-DF, no dia

1 7/8/2004. O Conselho autorizou. 33. Ciclo de Palestras com a participação do Dr. Adilson Dallari, a ser

realizado em Brasília-DF, no dia 24/8/2004, com pagamento de passagens e R$ 1.500,00 de honorários. 34.

Qualidade de Vida e Cidadania. O Conselho rqeitou a realização do evento, em razão dos custos com o

deslocamento do servidor da PR/RS. Próxima Reunião do Conselho Administrativo: dia 10 de agosto de

2004, às 14 horas. Nada mais havendo a ser deliberado, foi encerrada a reunião, às 1 '7h, da qual foi lavrada

a presente ata, que vai assinada por esta Secretária, '7'Õ'«-..:*,-««:b. e os Membros do Conselho Lindõra

Mana Araujo, Odim Brandão Ferreira, Ricardg José Macedo de Britto Pereim, Adriana Lomndi e João
Alberto Ramos.

éÜbópMZ .g««ú..-
?

Ó